*² Psal. cxviii, 72 *³ Psal. lxvi, 18.

in congressibus muluisque sermonibus jucunditas inesse soleat, tu tamen propter tuam in illis quoque temperantiam, quod profusum ac dissolutum est, reprimis.

Sicut turris David collum tuum.

Pselli.

Et hæc muliebri more cum sponsa loquitur. Cum enim vellet collum ejus vehementer laudare, turri illud celsissimæ comparavit, quæ a divino Davide in Thalphiōth fuerat exædificata ad curruum omnium defensionem, cum externis bellis finem imposuisset. Tu vero mihi, princeps strophore, sanctæ Ecclesiæ collum, magnum Paulum intellige, qui caput omnium Christum gestavit, et si quos alios illi similes didicisti. Ex his enim suspensi sunt ordines corporis expertum, quos hic mille clypeos vocat. Neque vero eur mille dixerit, queras. Solet enim Scriptura eo vocabulo frequenter uti. Sieut inquit : *Lex oris tui super millia auri et argenti*⁴². Et alibi : *Millia*, inquit *lætantium*⁴³.

Sicut turris David collum tuum; quæ ædificata est in Thalphiōth.

Trium Patrum.

Sicut turris David, est interior mentis tuae tum actione tum contemplatione maxime præstantis ratio, quæ per virtutem divinis mandatis ædificata est super propugnacula, id est, super adversarii tentationes : tollitur autem per scientiam in attitudinem spiritualis contemplationis. David enim significat manu strenuus et acer visu. Collum autem est ratio, ut dictum est. Nam illud : *Quæ ædificata est in Thalphiōth, Aquila quidem vertit, Super propugnacula ; Symmachus autem, In altitudinem.* Unde ex iis quæ dicta sunt, patet sponsæ rationem actione quidem hostis consilia superare ; contemplatione vero tolli ad veræ cognitionis sublimitatem. *Mille clypei pendent super eam.* Horum videlicet actiones decies divina præcepta multiplicantes ; quæ rursus per legem naturalem decies multiplicatae numerum expletant millenarium ; et tanquam clypei quibus ab hostis sagittis invulnerabilis conserveris, ab ea parte quæ in te est ratione prædicta tanquam e collo dependent : per hanc enim apīma quærerit bonam Dei voluntatem : ac parti quidem concupiscenti persuadet, ut eam desideret ; irascenti vero, ut pro illa depugnet, et ex ea rationis præscripto ad bonum dijudicandum utatur : loquendi autem facultatem adhibeat, ad ipsum promulgandum, gignendi vero vim ad idem adaugendum. Ex decem his facultatibus, nōmpe rationabili, concupiscibili, irascibili, quinque sensibus, pronuntiandi, gignendique vi constat lex naturalis, quæ ad bonum peragendum decem divinis præceptis id illi suggestentibus adjuvatur. Atque hæc quidem decem præcepta quæ lege

scripta comprehenduntur, dum ea ipsa factis exsequitur, decies multiplicans lex naturalis, numerum centenarium absolvit actionesque literum per subjectas ipsis deceem facultates decies multiplicando, millennium implet. Et hoc modo, ut dictum est, mille pendentes clypei significant legem tum scriptam tum naturalem, quae sibi mutuo sunt ornamenlo, dum ex ea sponsa parte quae rationis est compos, tanquam ex collo ipsius dependent. eamque ab omnibus hostium insidiis protegunt. Neque vero clypei tantum pendent super eam, verum etiam omnia fortium jacula; quae quidem sunt disciplinae a sanctis et celestibus virtutibus sponsa per contemplationem subministratae, quae contra spiritus nequitie tanquam jacula conjiciuntur ad eorum machinas adversus sponsam instructas evertendas. Sed quia rationis questionibus a sanctis angelis electa est, quo modo in insidiantes sibi debeat jaculari; ideo haec disciplinae, tanquam ex collo, ex ratione ipsius dicuntur dependere.

Duo ubera tua, sicut duo hinuuli gemelli capreæ, qui pascuntur in liliis: donec aspiret dies, et inclinentur umbræ.

Pselli.

Et hoc convenienter ad mulieris decorum extrinsecus dictum est: intrinsecus venerabilem continet expositionem et gratiam. Gmina enim divina Ecclesiæ ubera intellige sanguinem et aquam illam sanctam Verbi et Salvatoris ex quibus animæ fidelium salutem hauriunt.

Donec aspiret dies, et moveantur umbræ, vadam mihi ipsi ad montem myrræ et ad collem thuris.

In his innuit cruciatus et mortem Salvatoris. Hos enim tu per myrræ montem intellige. At per collem thuris intellige gloriam ipsius, qua Pater desuper eum et solum illustravit. Totum hoc igitur, quod loquitur virginis, significat Age tu mecum qui cruci affixus sum, crucifigere, ut magna item a Patre gloria tecum afficiare. Sponte enim volo ego sane mortem oppetere, ut fidelibus diem salutis aspirem, et umbras discutiām impietatis. Mihi, inquam, ipsi vadam, hoc est, volens ac libens. Verum quia scit ipsam secum esse crucifixam, et omnibus præceptis suis obtemperasse, rursus eam commendat his verbis:

Tota pulchra es, propinqua mea, tota pulchra, et macula non est in te.

Trium Patrum.

Ac tale quidem est collum tuum. Duo vero ubera tua sicut duo hinuuli capreæ gemelli: moralis videlicet et naturalis doctrina, ex quibus veluti uberibus lac infantilis adhuc suggestens, eos alis et nutris ad perfectionem, ex te simul fluunt: utpote quae nec mores sine ratione doces, nec rationem sine moribus. Quamobrem capreæ as-

A ὡς τοῦτο ὑποτιθέμενων αὐτῷ. Καὶ ταῦτα μὲν τὰς τὴρ γραπτῆς νόμῳ περιελημένας δέκα ἐντολὰς δεκαπλασιάζων ὁ φυσικὸς νόμος, κατὰ τὰς τούτων ἐνεργείας ποιεῖ τὴν ἑκατοντάδα. Τὰς δ' ἐνεργείας πάλιν δεκαπλασιάζων, κατὰ τὰς ὑφεστώσας αὐτῶν δίκαια δυνάμεις τὴν χιλιάδα πληροῖ. Καὶ οὕτως οἱ, ὡς εἴρηται, κρεμάμενοι χίλιοι θύραι: δηλουστι: τὸν τε γραπτὸν καὶ τὸν φυσικὸν νόμον, ἀλλήλοις συμπρέποντας, ἐν τῷ ἀπαιωρεῖσθαι τοῦ λογικοῦ τῆς νόμης οἷα τραχύλιον αὐτῆς, καὶ τὴν ταῦτης ποιεῖσθαι φυλακὴν ἀπὸ πάντων τῶν ἐπιβιούσαντων αὐτῇ, Οὐ μόνον δὲ θύραι κρέμανται ἐπ' αὐτήν, φησίν, ἀλλὰ καὶ πάσαι βολίδες τῶν δυνατῶν, αἵπερ εἰφιν αἱ παρὰ τῶν ἄγριων ἀγγέλων τὰ δέουντα βάλλεσθαι κατὰ τῶν ἐπιβιούσαντων αὐτῇ, καὶ αἱ διδασκαλίαι αὗται τοῦ ταῦτης λογικοῦ ἀπηγόρηται.